
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 10 din 20 decembrie 2024 

cu privire la confirmarea titlurilor științifico-didactice de conferențiar universitar 
 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. c) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și 

prevederile Metodologiei de confirmare a titlurilor științifico-didactice în învățământul superior 

(HG 209/2020), în temeiul recomandărilor senatelor instituțiilor de învățământ superior şi ale 

propunerilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare 

din 13.12.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifico-didactice de conferențiar universitar următoarelor 

persoane: 

 

A - Academia „Ștefan cel Mare” a MAI  

1. PILAT Artiom, conferențiar universitar în 04 Business, administrare și drept / 042 Drept, 

conferit de către Senatul Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI la data de 20 septembrie 2024. 

 

B - Universitatea de Stat din Moldova 

2. COTILEVICI Violeta, conferențiar universitar în 03 Științe sociale, jurnalism și relații publice / 

031 Științe sociale și comportamentale, conferit de către Senatul Universității de Stat din 

Moldova la data de 13 noiembrie 2024. 

3. CORCEA Nicolae, conferențiar universitar în 04 Business, administrare și drept / 042 Drept, 

conferit de către Senatul Universității de Stat de Educație Fizică și Sport la data de 24 iunie 

2024. 

 

C - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

4. VRABII Violeta, conferențiar universitar în 03 Științe sociale, jurnalism și relații publice / 031 

Științe sociale și comportamentale, conferit de către Senatul Universității Pedagogice de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău la data de 25 septembrie 2024. 

 

D - Universitatea Tehnică a Moldovei 

5. ALEXEI Arina, conferențiar universitar în 06 Tehnologii ale informației și comunicațiilor / 061 

Tehnologii ale informației și comunicațiilor, conferit de către Senatul Universității Tehnice a 

Moldovei la data de 29 octombrie 2024. 

6. MAGARIU Nicolae, conferențiar universitar în 07 Inginerie, tehnologii de prelucrare, 

arhitectură și construcții / 071 Inginerie și activități inginerești, conferit de către Senatul 

Universității Tehnice a Moldovei la data de 24 septembrie 2024. 

7. BUZDUGAN Artur, conferențiar universitar în 07 Inginerie, tehnologii de prelucrare, 

arhitectură și construcții / 071 Inginerie și activități inginerești, conferit de către Senatul 

Universității Tehnice a Moldovei la data de 24 septembrie 2024. 

 
Preşedinte                          Daniela ELENCIUC    

 

Secretar al ședinței                                                            Mihail ONOI  

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 


		2024-12-26T11:43:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-26T13:02:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




